
 
 

REACH a chemický zákon – spolupráce na všech úrovních 
 
 
 

Konference Svazu průmyslu a dopravy ČR 
 
 

Brno, 21. 06. 2012 
 
 
 

Ing. Vladimír Toman 
Odvětvový svaz hutnictví železa 

 
 
 
 
 



REACH je nová chemická legislativa, která platí ve všech členských státech 
EU – je realizována přímo nařízeními EU.  
 
R       registration 
E       evaluation 
A       authorisation and restriction 
CH    chemicals 
 
Základními předpisy jsou: 
 

- nařízení 1907/2006 – stanovuje, co je to REACH 
- nařízení 1272/2008 – stanovuje požadavky na klasifikaci, označování a balení 

chemických látek a přípravků (tzv. CLP – classification, labeling and 
packaging)   

 
Další doplňující nařízení + upřesnění a příručky ze strany ECHA (European 
Chemicals Agency) + legislativa ČR = několik tisíc stran, neustále se novelizuje a 
upřesňuje. 
 



 
Je nutná registrace pro hutní podniky ? -  Ano 
 
 
Je nutná registrace pro slévárny ?      Na slévárny odlitků se registrace 

nevztahuje. Je to v souladu s výjimkou podle Nařízení REACH, čl. 2, odst. 7, 

písm. d) (zpětně získaná látka) 

 
Postavení hutních podniků: následní uživatelé, t.j. chemické látky a přípravky 

nakupují, případně přeprodávají jejich zbytky 

 

Podniky v odbytovém řetězci za hutními podniky požadují potvrzení o 
registraci látek a o tom, že výrobky hutních podniků jsou dodávány 
v souladu s nařízením REACH.



Základní vztahy mezi chemickým zákonem, REACH a evropskou chemickou 
legislativou 

 Přípravky  
Látky Dovoz a vývoz 1999/45/ES 

67/548/EHS 689/2008/ES 

  
Detergenty Omezení látek 

648/2004/ES 76/769/EHS  
chemický zákon 

350/2011  perzistentní organické 
látky (POPs)  REACH 

1907/2006 ES 850/2004/ES 

 Rtuť Správná laboratorní 
praxe (SLP) CLP 1102/2008/ES 
2004/9/ES 1272/2008/ES 
2004/10/ES

 



 
Otázky základní: 
 
Jak se budou chovat orgány dozoru  ( především ČIŽP)? 

Jaké budou jejich požadavky? 
Jak vidí orgány dozoru časový harmonogram kontrol? 
Jaké budou udělovat sankce a za co? 

 
Orgány dozoru dle chemického zákona: 
 

- Ministerstvo životního prostředí 
- Ministerstvo zdravotnictví 
- Ministerstvo průmyslu a obchodu 
- Česká inspekce životního prostředí 
- krajské hygienické stanice 
- celní úřady 

 
 



 
Aktuální problém: co dělat, abych splnil nařízení REACH a nedostával zbytečně 
pokuty. 
 
Největším současným problémem bezpečnostní listy – příloha II nařízení o 
REACH – konkretizováno v nařízení 453/2010/EU 
Od 1.12.2010 musí být všechny látky uváděné na trh klasifikovány podle 
1272/2008/ES:    pro látky od 1.12.2010 

  pro směsi a přípravky od 1.6.2015 
 
Problémy: dodavatelé mimo EU o REACH nevědí – co s tím?  
                 dodavatelé z EU nechtějí sdělovat, zda-li registrovali 
                 dodavatelé nechtějí dodávat upravené bezpečnostní listy podle REACH           

 
 
Jediné možné řešení: společná jednání zainteresovaných stran, realizovaná 
na platformě kulatých stolů, pořádaných Svazem průmyslu a dopravy. 
 



K problematice REACH a nového chemického zákona proběhlo od roku 2010 
celkem 7 kulatých stolů, z toho 2 v Brně v roce 2010 a 5 v Ostravě, poslední 
26.4.2012. 
 
Mix účastníků z celé ČR: 
 hutě, 

o slévárny, 
 kovohutě, 

 chemické podniky, 
o ČIŽP, 

 obchodníci se šrotem, ocelí a hutními výrobky, 
 obchodníci s chemickými látkami a přípravky. 

 
Díky platformě SP podařilo se nastartovat dialog mezi všemi účastníky. Za to 
zaslouží SP a jeho regionální pracoviště velké poděkování.  
 
Kromě toho probíhají práce v pracovních týmech v rámci jednotlivých odvětví – 
hutnictví železa, slévárny, kovohutě – které řeší detaily problematiky pro dané 
odvětví. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Děkuji za pozornost 
 
 
 
 
Kontakt: 
tel.: 271 025 118, 603 448 546 
email: vladimir.toman@hz.cz,  
           vladimir.toman@cbox.cz   

mailto:vladimir.toman@hz.cz
mailto:vladimir.toman@cbox.cz

